Ad Confirmationem Resp. Juri omni, tam natura li, quam scripto, & divino, & humano repugnare, quod occultus delicta auctor, seipsum probat; natura li quidem adversatur, ut, quæ sunt aliena à scientia publica, subsumt iudicio publico idemque sit reus, & auctor;

De vitiis Justitiae oppositis.

nos, servi dominos, filii parentes, nisi in caso valde gravi ex affectu boni communis, cui cedit particolare. *Aliqui ob reverentiam status, ut Clerici, &c. maximè in causa sanguinis.*

Resp. 2. cum Cajetano, omnes qui jure sunt prohibiti accusare, tenentur denuntiari criminis in manifestum Reipublice, sum, vel proximi detinuentum vergenti, sic tamen, ut, si denuntians sit Clericus, protestetur se non querere nec petere vindictam sanguinis.

Ratio: Jus humanum (quo præfati prohibentur accusare) non potest nec debet præjudicare iuri naturæ de consulendo bono communem.

R. 3. Omnis accusatio redditur iustitia per calamitatem, prævaricationem, & tergiversationem. S. Thom. art. 3.

Explicatio: Calumnia est, quando quis scilicet & ex malitia alteri imponit falsum crimen, vel etiam verum quidem sed occulatum, & non probabile in iudicio, vel probatum per falsos testes. Dixi, scilicet, si enim quidem ab alio audivit, sed rem diligenter non examinavit, non est propriæ calumniae, sed temerarius accusator. Utique tamen pro gravitate materias graviter peccat, & ad restitutionem

Prævaricatio est, quando accusatione inchoata accusator colludit cum reo, fraudulenter crimen occultando, legitimas probations non adducendo, falsas exceptiones acceptando; quod peccatum etiam cadere potest in Judicem, Testes, & maximè in Advocatos. Tergiversatio est, quando cepta accusatione accusator terga veritatis, seu præter iuris, & rationis ordinis ab ea desistit, cum tamen prosequi posset. Secus est si non possit, v. g. si melius esset informatus de veritate, vel de innocentia rei, vel si describat a testibus, aut Advocate, &c.

QUÆRÒ III. Accusatus tenetur fateri crimini?

L. Resp. 1. Probabilis est, quod reus iuridice à legitimo Judge, etiam sine juramento interrogatur, sub mortali tenetur fateri veritatem, licet sciat se ad mortem, tristrem, perpetuum carcerem, bonorum omnium confisicationem, aut aliam gravissimam penam esse condemnandum.

Ia S. Doctor. Oppositum tenent aliqui RR. nimis licitum esse negare, quamvis esset spes evadendi, & delictum solum semiplenè est probatum. Verba S. Thom. art. 1. in c. sunt: „Ex debito, tenetur accusatus Judge veritatem expondere, quam ab eo secundum formam juris exigit. Si non volunt, vel eam mendaciter negaverit, mortaliter peccat.